GAZETA TRANSILVANIEI
Nr. 45
Braşov, Vineri 27 Februarie (11 Martie)
1898.

GAZETA TRANSILVANIEI.

A N U L L X I .

„Gazeta” ieşe în na-care di.
Abonamente pentru Austro-Ungaria:
Pe un an 12 fl., pe şase luni
6 fl., pe trei luni 3 fl.
N-rii de Duminecă 2 fl. pe an.
Pentru România şi străinătate:
Pe un an 40 franci, pe şase luni
20 fr., pe trei luni 10 fr.
N-rii de Duminecă 6 franci.
Se primumără la toate oficiile
postale din ţară şi din afară
şi la d. corespondent.
Abonamentul pentru Braşov
Administraţiunea, piaţa mare,
ţirguţului Nr. 30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe şase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât şi inserţiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 45.

Braşov, Vineri 27 Februarie (11 Martie)

1898.

Earăşi nemulţumiri.

Nemulţămirea ce a produs'o în sinul diferitelor confesiuni din ţeră proiectul de lege al ministrului unguresc de culte privitor la întregirea venitelor preoţesci, nu s'a mărginit numai la cercurile bisericesci ale Nemaghiarilor, ci acuma şi-au dat'o pe faţă şi protestanţii unguri din districtul dunărean evanghelic-reformat.